MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 21, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025

Torna pública, a homologação provisória das inscrições do processo
sele5vo de alunos(as) regulares 2026 para o curso de Mestrado
Interdisciplinar em Estudos La5no-Americanos (PPGIELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS (PPGIELA) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e
no Diário Oficial da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a
homologação provisória das inscrições do processo seletivo de alunos(as) regulares 2026 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-
Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

ANA AUGUSTA PENTEADO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

ANA LAURA MARTINS DE GOIS AMPLA CONCORRÊNCIA

ANITA CRISTINA VITORINO DE OLIVEIRA RAMOS AMPLA CONCORRÊNCIA

ANNA BEATRIZ FERNANDES CRISTINO ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

BECATRIE LORSA PIERRE LOUIS ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

CLARENS CHERY ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

EBER HYPOLITO AMPLA CONCORRÊNCIA

EMANUELLA DE LURDES MARTINS AMPLA CONCORRÊNCIA

GABRIELA POVEDA AREVALO AMPLA CONCORRÊNCIA

INDY PLANCHER
ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

ISIS HADIT BISBICUS ROSERO AMPLA CONCORRÊNCIA

JEAN PIERRE RUBEN M EXCESSOIRE ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

LYDA MILENA MEDINA CAPERA AMPLA CONCORRÊNCIA

MARIA DELCI DA ROSA ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

MARIA ELENI FERREIRA ROGEIO LI AMPLA CONCORRÊNCIA

NICOLE MACHADO LOPES DA SILVA ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS TRANS)

SÖREN DANIELA MOLANO CAJAMARCA AMPLA CONCORRÊNCIA

TALLES DO NASCIMENTO MARTINS ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

VICTOR ARTUR BUENO DE QUEIROZ AMPLA CONCORRÊNCIA

WILLIAN LOPES DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

ALESSANDRA ELISA GROMOWSKI AMPLA CONCORRÊNCIA

ALYSSON LOPES DA COSTA ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

CAIO AUGUSTO APARECIDO DA SILVA ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

DAIANE GLEIDE SOUZA SACRAMENTO ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

DANIELLE LEITE NASCIMENTO AMPLA CONCORRÊNCIA

EMILLY GIOVANA RODRIGUES NUNES AMPLA CONCORRÊNCIA

HENRY HERNANDEZ HERRERA AMPLA CONCORRÊNCIA

JEAN CARLOS MOREIRA DE SOUZA AMPLA CONCORRÊNCIA

JOSÉ MARIA D'ALESSANDRO AMPLA CONCORRÊNCIA

KATIUSCIA DIER FRANCISCO AMPLA CONCORRÊNCIA

MARIA EDUARDA KALCKMANN WINKERT ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

MARILENE TOMÉ MENDES ACESSO AFIRMATIVO
(INDÍGENA)

RAFAEL DRAGO AMPLA CONCORRÊNCIA

VICTOR EVANGELISTA SANTOS ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

Linha de pesquisa: TRÂNSITOS CULTURAIS

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

ISEMIE HILAIRE ACESSO AFIRMATIVO
(PESSOAS NEGRAS)

IVO UNDIVE ESPINOLA ESTIGARRIBIA AMPLA CONCORRÊNCIA

PEDRO CARVALHO JARAVA AMPLA CONCORRÊNCIA

YULLA GONCALVES RUAS LUCAS AMPLA CONCORRÊNCIA

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS PARA INDEFERIMENTO

CANDIDATO(A) MOTIVO PARA INDEFERIMENTO

FERNANDA FACCHIN FIORAVANZO
Descumprimento do subitem ‘d’ do item 2.9.7 do edital nº

15/2025/PGIELA: ausência do histórico escolar da graduação no ato da
inscrição.

FRANCIELI VICENCIA FARIAS Descumprimento do item 1.3 do edital nº 15/2025/PGIELA: ausência de
documento de autodeclaração de acesso afirmativo no ato da inscrição.

2.1 Os(as) candidatos(as) com inscrição indeferida poderão interpor recurso administrativo dentro do período estipulado no edital de abertura do certame

encaminhando a documentação ausente no ato da inscrição acompanhada do formulário de recurso com justificativa para análise e deliberação da
comissão de seleção.

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 21/2025/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 163, de 08 de Setembro de 2025.